
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

N° Registro 

Generale 456 

N° Registro Area 

113 

DEL 30/12/2025 

 

 

Servizio: AREA FINANZIARIA 
 

 

 

  

  

OGGETTO :  

Variazioni di esigibilità riguardanti l'esercizio di compentenza 2025 e 2026 - Art. 175 C.5 

quater, del D.LGS 267/2000 e s.m.i. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

Visto il decreto sindacale n. 36 datato 20 dicembre 2024; 

 
 

 

 Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi Finanziari 2025/2026/2027; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 18.12.2024 sono stati approvati gli Obiettivi di 
performance provvisori contenuti nel DUP 2025/2027; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 27.03.2025 è stato approvato Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

 VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e lettera e-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo cui nel 

rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

Responsabile Finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni tra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza 

e di cassa e in caso di variazione di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti correlati 

ai contributi a rendicontazione escluse quelle previste dall’art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e poi 

comunicate trimestralmente alla Giunta comunale; 

 

 VISTO l’art. 175, comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., secondo cui le variazioni di cui al 

comma 5-quater, lett.b) e le reimputazioni agli esercizi in cui sono esigibili di obbligazioni riguardanti 

entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate, possono essere effettuate entro il 31 

dicembre; 

 

 

 CONSIDERATO che i principi della contabilità armonizzata prevedono che l’imputazione sia 

registrata nell’esercizio in cui l’obbligazione va in scadenza, occorre apportare le necessarie variazioni al 

Bilancio di previsione 2025-2026 tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti di bilancio, in termini di competenza e di cassa nonché agli stanziamenti correlati ai 

contributi a rendicontazione come riepilogato nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

RILEVATO che sulla presente variazione non è previsto il parere dell’Organo di Revisione Contabile,in 

considerazione di quanto previsto dall’art. 239 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., fermo restando la necessità 

dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 

propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

 Visti: 

− lo Statuto Comunale; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− la Legge 127/97; 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

 il Regolamento di Contabilità 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2025-2027, per i motivi sopra espressi, le variazioni agli 

stanziamenti nelle annualità 2025 e 2026 e al correlato fondo pluriennale vincolato di spesa e di 

entrata, al fine di recepire i cambiamenti delle esigibilità di obbligazioni di spesa nonché agli 

stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione come risulta nell’Allegato A, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non necessita il 

parere dell’Organo di Revisione Contabile; 

 

3) di comunicare la presente determinazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi 

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

4) di comunicare alla Giunta comunale entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater 

lett. b) T.U.E.L., l’adozione della seguente variazione di esigibilità di obbligazioni di spesa riguardanti 

entrate vincolate. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ALTINA CATERINA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 

 

 
 

  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 

Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e 

dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, nonché quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia 

parere FAVOREVOLE, provvedendo alla registrazione del/gli impegno/i di spesa assunto/i con la determinazione in 

oggetto, al/ai Capitolo/i Piano dei Conti del Bilancio. 

 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

ALTINA CATERINA 

 

   

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto il 

Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del servizio 

ALTINA CATERINA 

 

 

  

  

  



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE n. 16 del 29-12-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione esigibilità 25/26

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 100010 1 Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti    

0.00.00.00.000 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

43.367,05

0,00

0,00

0,00

45.649,98

0,00

0,00

0,00

0,00

43.367,05

45.649,98

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 100010 2 Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale    

0.00.00.00.000 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

1.294.338,92

0,00

0,00

0,00

286.803,39

0,00

0,00

0,00

0,00

1.294.338,92

286.803,39

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 1104 29 Trattamento economico accessorio 
personale dipendente    

01.10-1.01.01.01.004 2025

2026

2027

35.000,00

35.000,00

35.000,00

66.563,41

35.000,00

35.000,00

0,00

0,00

0,00

-29.911,80

29.911,80

0,00

36.651,61

64.911,80

35.000,00

Cassa 35.000,00 36.000,00 0,00 0,00 36.000,00

U 1104 30 Retribuzione di risultato incaricati di 
posizione organizzativa    

01.10-1.01.01.01.004 2025

2026

2027

16.950,00

16.950,00

16.950,00

28.753,64

16.950,00

16.950,00

0,00

0,00

0,00

-15.738,18

15.738,18

0,00

13.015,46

32.688,18

16.950,00

Cassa 16.950,00 16.950,00 0,00 -5.146,37 11.803,63

U 1104 31 F.P.V. Trattamento economico 
accessorio personale dipendente    

01.10-1.10.02.01.001 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.911,80

0,00

0,00

29.911,80

0,00

0,00

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 16  del: 29-12-2025 Pagina 1 di 4



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE n. 16 del 29-12-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione esigibilità 25/26

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 1104 32 F.P.V. Retribuzione di risultato 
incaricati di posizione organizzativa    

01.10-1.10.02.01.001 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.738,18

0,00

0,00

15.738,18

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 2110 1 Manutenzione straordinaria fabbricati.    01.05-2.02.01.09.999 2025

2026

2027

159.637,00

410.000,00

71.750,00

651.584,94

410.000,00

71.750,00

0,00

0,00

0,00

-188.789,84

188.789,84

0,00

462.795,10

598.789,84

71.750,00

Cassa 173.731,72 700.536,87 0,00 -188.789,84 511.747,03

U 2110 101 FPV - Manutenzione straordinaria 
fabbricati.    

01.05-2.05.02.01.001 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

188.789,84

0,00

0,00

188.789,84

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 2655 3 Prestazioni professionali straordinarie    01.06-2.02.03.05.001 2025

2026

2027

30.000,00

0,00

0,00

110.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-50.431,98

50.431,98

0,00

59.568,02

50.431,98

0,00

Cassa 44.509,15 124.509,15 0,00 -50.431,98 74.077,17

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 16  del: 29-12-2025 Pagina 2 di 4



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE n. 16 del 29-12-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione esigibilità 25/26

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2655 90 F.P.V. Prestazioni professionali 
straordinarie    

01.06-2.05.02.01.001 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

50.431,98

0,00

0,00

50.431,98

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 2705 1 Manutenzione straordinaria, costruz.e 
ampliamento Impianti I.P.    

10.05-2.02.01.04.002 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

66.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-47.581,57

47.581,57

0,00

18.418,43

47.581,57

0,00

Cassa 0,00 55.000,00 0,00 -47.581,57 7.418,43

U 2705 101 FPV - Manutenzione straordinaria, 
costruz.e ampliamento Impianti I.P.    

10.05-2.05.02.01.001 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

47.581,57

0,00

0,00

47.581,57

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 16  del: 29-12-2025 Pagina 3 di 4



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE n. 16 del 29-12-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
variazione esigibilità 25/26

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 0,00 0,00 0,00

2026 332.453,37 332.453,37 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 -291.949,76 291.949,76

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE n. 16  del: 29-12-2025 Pagina 4 di 4


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



